Le pécheur endurci, dit Jérémie, est semblable à ces femmes

hardies dont le front ne veut pas rougir; c'est chez lui la même élévation d'esprit et de cœur : *Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluit erubescere* (III. 3).

Le cœur  
endurci est le  
réceptacle de  
tous les vices.

Tout est souillé dans l'homme endureci, dit saint Paul, son âme et sa conscience : *Inquinatae sunt eorum et mens et conscientia* (Tit. I. 15). L'homme endureci tombe dans tous les péchés, disent les Proverbes : *Qui mentis est duræ, corrueit in malum* (XXVIII. 14).

Des pieds à la tête, tout son être moral n'est que plaie, dit Isaïe; ses blessures livides s'enveniment tous les jours. Où est l'appareil pour les fermer, le remède pour les calmer, l'huile pour les adoucir? (I. 6.) Et il ne veut pas sortir de cet affreux et déplorable état, ce qui est le dernier excès du mal.....

Persévérance  
dans l'endur-  
cissement.

LES pécheurs endurecis voudraient, s'ils pouvaient, toujours vivre afin de pouvoir toujours pécher, dit saint Grégoire; car ils prouvent évidemment qu'ils désirent vivre toujours pour pécher toujours, puisqu'ils ne cessent de faire le mal pendant qu'ils vivent. Il est donc de la grande justice de Dieu que ceux qui n'ont jamais voulu cesser de pécher tant qu'ils ont vécu, soient punis par un supplice sans fin : *Voluissent si potuissent, sine fine vivere, ut potuissent sine fine peccare. Ostendunt enim quia in peccato semper vivere cupiunt, qui nunquam desinunt peccare dum vivunt. Ad magnam ergo iustitiam iudicantis pertinet, ut nunquam careant supplicio, qui in hac vita nunquam voluerunt carere peccato* (De Pœnit., can. LX).

Ils veulent pécher avec audace, et toujours pécher; et toujours ils pêchent; et en aimant toujours le péché, ils font comme un pacte éternel avec le péché, avec la mort, le démon, l'enfer.....

Violateurs de ma loi, dit le Seigneur par la bouche d'Isaïe, je vous vois dès le sein de votre mère; je savais que vous seriez d'obstinés prévaricateurs : *Ex tunc aperta est auris tua; scio enim quia prævaricans prævaricaberis, et transgressorem ex utero vocavi te* (XLVIII. 8).

Je vous ai appelés, et vous ne m'avez pas répondu; j'ai parlé, mais en vain : *Vocavi, et non respondistis : locutus sum, et non audistis* (Isai. LXV. 12). Écoutez ma parole, et je serai votre Dieu, et vous serez mon peuple; et ils n'ont point écouté; mais ils se sont enfoncés dans les désirs et la dépravation de leur cœur, du jour que leurs pères sont sortis de l'Égypte jusqu'à ce jour. Et je leur ai envoyé tous mes serviteurs et mes prophètes chaque jour; mais ils n'ont